
 

1 
 

Inuit Ataqatigiit 
-  

Vi griber mulighederne 
 
Kære vælger,  
 
Vi skal nu til at stemme til Inatsisartut. Som formand for Inuit Ataqatigiit vil jeg byde jer 
velkommen til at vi som samfund debatterer vores fremtid og tager stilling til den retning vi ønsker 
for landet. At gå til valg er en fælles handling.  
 
På godt og ondt er vores land mere i fokus ude i verden end nogensinde før. Vi ser igen betydningen 
af vores lands geografiske position efter ændringerne i de globale magtforhold og vi mærker igen 
ønsker om at benytte vores ressourcer. Det er derfor vigtigere end nogensinde før, at vi som land 
skaber en klar politisk retning for den udvikling vi ønsker og vi samarbejder med andre lande. Vi 
bør tilstræbe politisk enighed om, hvilke fællesskaber vi søger som land.  Men der er ikke kun brug 
for sammenhold på den globale scene. 
 
Både som enkeltpersoner og som samfund har vi alle behov for tryghed og frihed. Vi har en fælles 
forpligtelse til at skabe gode rammer om vores daglige liv og vores samfund. Den største opgave for 
Inuit Ataqatigiit er derfor at sikre kernevelfærden: et moderne, sikkert og givende eksistensgrundlag 
for landets arbejdsstyrke, et sundt hjem, trygge vilkår for vores børn, gode forhold for landets ældre, 
støtte og hjælp til dem med behov og en ren natur, der både giver ro, næring og erhvervsgrundlag. 
 
Vi har som samfund mange udfordringer, men det er værd at huske, hvor langt vi er kommet og 
hvor mange udfordringer vi har klaret med hinandens hjælp. Det er sket ved at vi som samfund har 
påtaget os ansvaret for at finde løsninger og har gennemført dem. Også på tværs af politiske 
uenigheder. I Inuit Ataqatigiit accepterer vi det store ansvar, der ligger i at løfte den politiske 
ledelse. Vi er parate til at finde løsningerne ved at fokusere på vores muligheder. Vi skal væk fra 
dag-til-dag målsætninger, der konstant ændres fra valgperiode til valgperiode og vi skal væk fra 
valg i utide. Store beslutninger kræver at man har tid til at arbejde med dem. Vilje til at inddrage 
andre politiske stemmer end sine egne skaber bredde. Samlet er resultatet politisk tryghed og 
stabilitet. Det er godt for både befolkningen og for demokratiet. I disse år står vi overfor meget 
afgørende politiske beslutninger samtidig med, at vi skal håndtere en stadig mere urolig verden. Det 
gør politisk samarbejde på tværs af samfundet vigtigere end nogensinde før. Kun gennem 
samarbejde og en respektfuld dialog kan vi højne vores troværdighed som land og som folkevalgte. 
 
Inuit Ataqatigiit søger samarbejder. Vi ønsker ikke at dvæle ved forskellene, men fokusere på fælles 
ståsteder. Hvis vi skal løse vores opgaver som samfund, må vi folkevalgte være de første, der viser 
samarbejde og vilje til at indgå kompromisser.   
 
Samfundsudvikling kan ikke alene skabes politisk. Vi inviterer organisationer, foreninger og 
sagkundskaben med i samarbejdet. Sammenhold lærer vi både derhjemme, i sportsklubben, i skolen 
og på arbejdspladsen. Sammenhold som værdi er en voksenopgave, vi skal videregive til vores børn 
gennem sprog og handling.  
 
Kvinder og mænd, unge og ældre, folk fra forskellige bygder og byer. Vi er alle borgere med et 
værd og en stemme. Vi kan grave os ned i forskellene eller vi kan stå sammen, tale hinanden op, 
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støtte hinanden og gribe mulighederne. Lad os sammen skabe grundlaget for et mere lige og 
nærværende samfund. 
 
Jeg melder mig parat til at stå i front for vores fællesskab - et samlet samfund med plads til 
forskelle, men hvor vi dyrker lighederne.  
 
Jeg ønsker dig et godt valg. Grib muligheden for at bruge din stemme. Der er brug for den. 
 

 
Med venlig hilsen  
 
Múte Bourup Egede, Formand. 
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Brede aftaler 
 
Det skal være tiltrækkende at bo i vores land og borgernes levevilkår er centralefor det arbejde. For 
at forhindre forringelser af levevilkår skal vi samarbejde med andre partier, hvor vi indgår flerårige 
politiske aftaler. Vi skal benytte os af vores muligheder politisk, for borgernes skyld. 
 
Aftaler der strækker sig over flere valgperioder vil skabe mere tryghed i samfundet og vil skabe 
mere sammenhold blandt landets borgere. 
 
Inuit Ataqatigiit har i den forgange valgperiode bevist at vi søger det brede samarbejde og forsøger 
at få så mange partier som muligt med i løsningerne. 
 
 
Ulighed skal bekæmpes  
Ulighed i et samfund giver uro og mistrivsel og må derfor bekæmpes. Bekæmpelse af ulighed og 
fattigdom skal ske i samarbejde med kommunerne. Vi skal søge løsninger på tværs af myndigheder 
og undgå silotænkning. Hjemløshed, fattigdom, misbrug og andre sociale problemer skal løses af 
fællesskabet og ikke være den enkelte borgers eller den enkelte families problem.  
  
Vi vil: 

• Rydde op i love og regler på det sociale område.  Der er brug for at ydelser ses i 
sammenhæng med hinanden, så den ene ydelse ikke ædes af en anden. Der er også brug for 
at reglerne er overskuelige at finde rundt i for både modtagere og medarbejdere, der arbejder 
med disse i dagligdagen.  
 

• Færdiggøre arbejdet med den igangsatte skattereform med det formål at mindske den 
økonomiske ulighed. I næste fase skal vi fortsat fokusere på de laveste indkomster, særligt 
enlige forældre.  

 
• Få flere i arbejde og styrke fleksibiliteten på arbejdsmarkedet. Det gælder ledige i alle 

aldersgrupper. Der kan være mange årsager til at man står udenfor arbejdsmarkedet, så 
løsningen kan ikke være ens for alle. Derfor er der brug for flere tilbud til gruppen af ledige. 
Det kan være særlige uddannelsestiltag, misbrugsbehandling, sociale tilbud med fokus på 
omsorg og livstræning og andet. 

 
• Styrke familier, fremfor individer. Tidlige indsatser skal ikke bare fokusere på 

enkeltindivider, men tage udgangspunkt i det netværk, der i sidste ende skal bære den 
nødvendige forandring. Dette vil kræve en reform af området og inddragelse af 
fagfolksviden og indsigt. 
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Uddannelse 
 
Dannelse og uddannelse hænger sammen og Inuit Ataqatigiit lægger vægt på, at der er tilbud til folk 
i alle aldre. 
 
Det er en hovedopgave for samfundet at sikre at vores børn får gode muligheder og kan være med 
til at løfte samfundet. Myndighederne skal bane vejen for sammenhængende tilbud til børn og 
forældre, fra fosterstadiet til den unge bliver færdig med sin uddannelse.  
 
Overgangen mellem daginstitution, skole, uddannelsessteder og arbejdspladser skal være mere 
sammenhængende og der er brug for et tættere samarbejde mellem kommunerne og selvstyret om 
dette. Vi skal væk fra kasse- og silotænkning og fokusere på hvad vi sammen kan iværksætte.  
  
Uddannelser her i landet skal tage udgangspunkt i landets leveforhold, erhvervsliv, kultur, sprog og 
historie. Kvaliteten skal højnes, så vores børn og unge får de bedst mulige forudsætninger for at 
udvikle vores samfund.   
 
Vi vil: 

• Sikre at fiskeriet, som er vores hovederhverv, skal have en større plads i 
uddannelsessystemet og dække alle dele af fiskerisektoren.  

• Rekruttering til omsorgsarbejde og sundhedssektoren er vanskelig. Vi skal samle fagfolk, 
uddannelsessteder og organisationer for, at finde løsninger på kortere og længere sigt.  Vi vil 
se på arbejdsforhold, muligheder for samarbejde på tværs af enheder og myndigheder og 
teknologiske hjælpemidler.  

• Skabe sammenhæng og fysisk samling af relevante erhvervsuddannelser. Mange 
erhvervsuddannelser vil have gavn af at dele fysiske rammer, da der er sammenhæng i det 
udstyr der bruges og undervisningen der kræves. Det gælder f.eks. indenfor 
håndværkerfaget, servicefag og fag relateret til fiskeriet. 

• Dedikere brugen af Majoriaq til voksne med behov for kompetenceløft. Unge under 18 år 
skal have et særligt tilrettelagt forløb. Målet er at alle unge 18 år er i uddannelse eller 
arbejde og at det offentlige først slipper dem når de er blevet myndige. 

• Alle offentligt ejede selskaber, selvstyret og kommuner skal have en talentudviklingsplan 
for at sikre, at landets arbejdskraft gives mulighed for at udvikle sig til ledere. 

• Vi skal væk fra alt for mange uddannelsesreformer og planer. I stedet skal vi indgå et bredt 
politisk forlig om uddannelser som vi er fælles om og som strækker sig over flere 
valgperioder.  
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Der skal tænkes nyt om folkeskolen  
 
Når vores unge afslutter folkeskolen skal de være uddannelsesparate. 
 
Folkeskolen sætter spor i ethvert barn og har stor indflydelse på deres videre færden i livet. Hvis 
folkeskolen skal være en succes, kræver det samarbejde mellem skole og hjem. Barnet skal opleve 
at skole og hjem samarbejder om barnets trivsel og læring.  
 
Vi vil:  

•  Vi skal styrke den tidlige pædagogiske indsats for at klæde vores børne bedre på til 
skolestart. Det kræver, at vi sammen med kommunerne laver en strategi. Det skal sikre at 
vores børn møder et sammenhængende og koordineret tilbud, fra fosterstadiet til 
daginstitutionen, fra folkeskolen til uddannelsesinstitutionerne og i sidste ende 
arbejdsmarkedet. 

• Genvurdere læring ud fra timetal fastsættelse af minimumsdage, barnets evne til læring og 
læring der passer til barnets alder skal være udgangspunkt og skal prioriteres. Derfor skal 
timetal reguleres ned. 

• Fagligt stærke elever og elever med styrke indenfor praktiske eller kreative fag gives 
mulighed for udvikling og uddannelse indenfor deres styrkeområder. 

• Familier til elever i mistrivsel (fagligt eller personligt) tilbydes familieskole, hvortil der 
gives lønkompensation.  

• Brug af trintest og Angusakka skal vurderes på ny for at sikre at de tjener det rigtige formål.  
• Der er gennem årene foretaget flere evalueringer af folkeskolen og skrevet 

forskningsartikler om dette. Inuit Ataqatigiit vil sikre, at denne viden anvendes til gavn for 
både elever, lærere og forældre. 

 
Personer med handicap  
 
Samfundet har pligt til at skabe muligheder for alle borgere. Også folk med fysiske eller psykiske 
handicap. I dag er samfundet ikke indrettet rummeligt nok. Der udestår desværre fortsat en del 
udfordringer og barrierer, uanset om vi taler tilgængelighed, fritidsmuligheder, 
uddannelsesmuligheder eller støttemuligheder.   
 
Ved udformning af love skal det altid være gældende at, der tages højde for personer med handicap. 
Derfor prioriterer vi at love udarbejdes koordineret og lige for alle i samfundet. 
 
Vores politiske arbejde skal afspejle borgenes behov, derfor skal vi inddrage Nunatsinni Inuit 
Innarluutillit Kattuffiat. 
 
Vi vil:  
 

• Færdiggøre arbejdet med en lov for personer med handicap. Loven skal sikre at vores 
borgere med handicap kan få den støtte de har brug for. 
 

• Indgå et forlig, der strækker sig over flere valgperioder om forbedring af vilkårene for 
personer med handicap. 
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• Personer med handicap har ret til uddannelse, fritidsmuligheder og beskæftigelse. Der skal 
føres tilsyn med, at det offentlige lever op til dette. 

 
• Vi vil understøtte at borgere med handicap kan mødes på tværs af bosteder og regioner for at 

danne netværk og dele viden.  
 

• Vi vil arbejde for at indføre tegnsprogstolkning af nyheder og samfundskritiske 
informationer fra det offentlige. 

 
• Vi skal her i landet samle viden om personer med handicap for at øge den tilgængelige 

viden. Kommuner, selvstyret samt arbejdstagere- og arbejdsgiverorganisationer skal 
udarbejde en samarbejdsaftale  

 
 
Ældrepolitik 
 
Det skal være trygt og positivt at blive gammel i vores land. Vi skal fortsætte de initiativer, der er 
taget i den forgangne valgperiode, og arbejde for at øge alderspensionerne. Vi skal afsøge de 
forskellige muligheder og vi skal planlægge finansiering i en flerårig periode. Her i landet sker der 
markante ændringer af vores demografi og vi har en forpligtelse til, at sikre alderspension på tværs 
af generationerne. 
 
Vi vil: 

• Arbejde for at øge alderspensionen.  
• Fjerne opsparingsforpligtelsen for alderspensionister, der er i beskæftigelse,  
• Fortsætte arbejdet med at udvikling af ældrepolitikken og pensionsområdet som beskrevet i 

Naalakkersuisuts Holdbarheds- Og vækstplanen 2.  
 

I alle initiativer på ældreområdet skal Kattuffik Utoqqaat Nipaat og Ældretalsmanden inddrages, så 
vi sikrer at de ældres behov afspejles.  
 
 
 
Sundhed og livsstil  
 
Vores sundhed har indflydelse på vores livskvalitet og vi er trygge, når vi er raske. Vores sundhed 
er vores eget ansvar og det er politikernes ansvar at borgerne kan modtage sundhedsydelser hurtigt 
og kompetent. 
 
Vi skal i respekt for sundhedsforliget, der blev indgået i den forgangne valgperiode, videreføre 
initiativerne. Sundhedsaftalen er i fuld gang med at blive realiseret. Den skal forsætte og løbende 
evalueres, så den kan få lov til at virke og løse udfordringerne på sundhedsområdet. 
 
Vi skal i vores prioriteringer gøre en særlig indsats overfor personer med psykisksygdom og 
kræftsygdom.  
 
Vi vil: 
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•  Sørge for hurtigere hjælp til personer med psykiske sygdomme. Vi skal søge samarbejde 
med andre lande og vidensdele. I takt med færdiggørelse af psykiatribygningen skal nye 
initiativer igangsættes. Initiativerne skal udføres med inddragelse af pårørendeforeningen 
Sugisaq. 

• Igangsætte arbejdet med kræftpakker, der skal sikre hurtig udredning og behandling 
• Igangsætte klare initiativer med prioritering af arbejdsvilkår for sundhedspersonale. 
• Sikre at patienternes stemmer høres og inddrages i udviklingen af sundhedsvæsnet. 
• Det tidlig indsatser og forebyggelses initiativer skal revurderes og organiseres på en måde, der når 

ud til brugerne. 
• Der skal skabes sammenhæng mellem ældreplejen og sundhedsvæsenet, da disse to områder 

overlapper og skal være til gavn for vores ældre.  
 
Økonomisk bæredygtighed  
 
Vi arbejder for økonomisk bæredygtighed, da det styrker vores velfærd og mindsker økonomisk 
afhængighed af andre lande, hvilket gør os mere sårbare.  
 
Dette kræver vækst i den private sektor samtidig med at det kræver reformer af administrationen. 
Vores erhvervsliv og vores økonomi er forbundne og det skal til stadighed sikres, at bevillinger til 
erhvervslivet skal bidrage til samfundsudviklingen. Øget økonomisk vækst betyder også flere 
midler til velfærd. 
 
Vi skal have vedvarende fokus på erhvervslivets vilkår. Både små og store erhvervsdrivende skal 
øges i antal og det offentliges virke indenfor erhvervslivet skal ikke ske på bekostning af den 
private sektor.  
 
 
Vi vil:  

 
• Arbejde for at enkeltmandsvirksomheder ikke afskæres fra at få støtte fra barselsfonden. 
• Offentligt ejede selskaber skal have en exit-strategi, så det undgås at offentlige selskaber 

konkurrerer indenfor de eksisterende konkurrenceområder. 
• Fortsat arbejde med at modernisere og deregulere erhvervslovgivningen. 
• Udarbejde en iværksætterstrategi, der særligt understøtter erhvervsprojekter steder hvor 

finansiering er svær at opnå. 
• Iværksætterstrategien skal også sikre at flere unge og flere kvinder kaster sig ud i 

iværksætteri. 
• Iværksætterstrategien skal foreslå konkrete modeller for medfinansiering og garantistillelser, 

der kan lette lånoptag. Den nye sektorplan for turisme skal implementeres, så målet om at 
turismen kan bidrage med 40 % af landets eksportværdi kan opnås. 

• Implementere den nye mineralstrategi med særlig vægt på at øge dialogen med 
mineralimporterende lande om deres bidrag til udvikling af projekter her i landet. 

• Forfølge carbon capture and storage-potentialet med henblik på at etablere af en ny 
erhvervssektor. 

• Udnyttes landets energipotentialer, både til eksport og til gavn for den indenlandske 
aktivitet. 

• Udvikle is og vand som erhvervssektor samt modernisere lovgivning og regler på området. 
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• Kunst skal etableres som en erhvervsgren, både hvad angår film, billedkunst, musik, 
scenekunst mm. 

• Vi skal i alle erhvervssektorer sikre at lokal viden, lokale leverandører og lokal arbejdskraft 
inddrages, så der sker kompetenceopbygning og at en så stor andel som muligt af 
værdiforøgelsen sker her i landet. 
 

Frihandel     
 
For at sikre en stærk økonomi og erhvervsliv skal vi indgå frihandelsaftaler med vores nabolande. 
Vi skal bane vejen for selvbærende økonomi gennem samhandel og samarbejde med andre lande. 
Vores land skal være et troværdigt land der kan samarbejde i den globaliserede verden. 
 
I den forgangne valgperiode satte vi mål gennem udenrigs-, sikkerheds- og forsvarsstrategien 
”Grønland i verden: Intet om os, uden os”, der gælder for 2024-2033, og nu er tiden inde til at 
realisere disse målsætninger. Vi skal ikke indgå samarbejds- og frihandelsaftaler gennem Danmark, 
vi har vores egen frihed. 
 
Vi vil: 
  

• Indgå frihandelsaftaler til gavn for landets borgere.  
  

 
Trafik  
 
Trafikstrukturen blev ændret efterfærdiggørelsen af atlantlufthavnen i Nuuk og vil fortsat gøre det 
ved etableringen af de nye lufthavne i Ilulissat og Qaqortoq. Vi skal nu tage politisk initiativ til at 
tilpasse servicekontrakter ud fra de nye forhold.   
 
Vi vil: 
 

• Udarbejde nye koordinerede trafikaftaler, der har fokus på borgernes vilkår. 
• Som følge af den nye lufthavn i Qaqortoq skal servicekontrakten fornyes. Det skal bane vej 

for, at lokale aktører kan tage del i mulighederne, som lufthavnene bringer.  
• Lufthavnsplaner for fastvingede fly skal fortsættes. Lufthavnen i Tasiilaq skal prioriteres. 
• Mulighederne for etablering af private erhvervshavne skal fremmes. Der skal skub på 

havnesektorplanen, så arbejdet med at renovere og udvikle vores havne sker i et hurtigere 
tempo end i dag. 

• Vejbyggerier skal tænkes ind i vores infrastruktur og udvikles som en del af vores trafikale 
sammenhængskraft. Det gælder f.eks. vejfæring i Sydgrønland og en vej mellem Sisimiut og 
Kangerlussuaq. 

 
Ejerskabspolitik for offentligt ejede selskaber  
 
Vores spredte bosætningsmønster gør at der altid vil være behov for, at offentligt ejede selskaber 
udfører solidarisk forsyning i samfundet. Vi skal værne om vores spredte bosætningsmønster, da 
den har sikret vores holdbarhed, og ikke mindst har skabt grundlaget for et fællesskab for 
befolkningen i vores store land.  
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Offentligt ejede selskaber er stadigvæk centrale aktører i vores land. Dog skal vi i forbindelse med 
vores bestræbelser for øget handel have for øje, at offentligt ejede selskaber ikke skal skabe ulemper 
for erhvervsudviklingen indenfor det private erhvervsliv.  
 
Vi skal fastholde at offentligt ejede selskaber ikke blot skal være til gavn for landskassen, men at de 
også skal være til gavn for borgerne. Vores fælles ejendom skal gavne os. 
 
Fiskeri 
Fiskene i vores farvande tilhører det grønlandske samfund. Landets fiskere skal udvikle sig i frihed. 
Et stærkt fiskeri styrker vores økonomi.  
 
Vi skal sikre at vi altid har gavn af fiskeriet, som er vores eksistensgrundlag. Vi skal udjævne de 
store forskelle i indtægter, der er mellem fiskerne. Vi skal finde nye fiskemetoder og handle med 
forskellige fisk. Vi skal øge vores omsætning indenfor fiskeriet. Ved at værne om ressourcerne skal 
myndighederne, fiskerne og biologerne i samarbejde udvikle fiskeriets økonomi.  
 
Vi vil: 

• Gennem Royal Greenland skal direkte eksport øges.  
• Udvikle fiskeriet gennem forsøgsfiskeri i nye fjorde og havområder, blandt andet gennem 

nye fiskebanker og andre fiskermetoder. 
• Udvide eksporten af fiskeprodukter. Vi skal indgå fiskeriaftaler med USA, Europa og 

England. 
• Genoverveje kvotetildelinger til EU. 
• For at udvikle fiskeriet skal vi stifte en vidensbank og organisere fiskeriuddannelser. Med 

henblik på at udvikle initiativer på fiskeriområdet skal vi samarbejde med vores nabolande. 
• Administration vedrørende fiskeri og fangst af ressourcer skal revurderes, f.eks. vilkår for 

fiskere og fritidsjægere. Borgernes muligheder for benyttelse af ressourcerne skal gøres 
mere fleksibel, f.eks. ved at se på godkendelsesprocedurer for brug af naturressourcer. 

 
 
Selvforsyning – vejen til udvikling  
 
Selvforsyning er vejen frem for en selvstændig nation. Vores forfædre var uafhængige af forsyning 
udefra og vi skal mindske vores afhængighed fra udlandet.  
 
Hvis vi skal udvikle fangst, dyrehold og landbrug skal vi investere i fremtiden. Gennem øget 
selvforsyning er vi med til at holde verden renere. 
 
Lovgivningsmæssige rammer for øget selvforsyning skal udarbejdes ved at tage udgangspunkt i 
nødvendige bevillinger. Den allerførste strategi for selvforsyning er netop udgivet og vi skal nu i 
gang med at realisere denne.  
 
Vi vil: 
 
• Sikre at fragtpriser ikke er en barriere for distribueringen af lokale produkter. For at mindske 

CO2 udledning af importerede varer skal vi sikre rabatordninger for lokale produkter. 
• Fangere som forsyner lokalområder med deres fangster skal tilgodeses på skatteområdet. Ingen 

skal tabe penge for at medvirke i forsyning af deres medborgere.  
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• Der skal indføres et maksimum for det offentliges indkøb i lokalområdet. 
• Der skal oprettes en finansieringsordning for iværksættere, der arbejder indenfor 

selvforsyningsområdet.  
 
 
 
Reform af boliglovgivning  
 
Hjemmet skaber fundamentet for borgeren. Vi arbejder for, at borgerne skal have trygge, 
tidssvarende og passende boliger som de kan betale.  
 
I den forgangne valgperiode skabte boligreformen den politiske retning. Flertallet af landets borgere 
bor i lejeboliger og det skal vendes til at flertallet skal eje et hjem, som de kan betale.  
 
Mange af de offentligt ejede udlejningsboliger kan ikke følge med vedligeholdelsesarbejdet, dermed 
har vi et vedligeholdelsesefterslæb som rammer vores økonomi. Vi skal udarbejde en ansvarlig plan 
for vedligeholdelse og igangsætte en ny boligreform, der kan løfte det enorme efterslæb. 
 
Vi vil:  
 

• Udarbejde et forståelsespapir mellem partierne vedrørende efterslæb om renovering af 
lejeboliger og findes en fælles løsning. 

• I forbindelse med boligreformen skal partierne indgå et forlig for, at modvirke at borgerne 
rammes økonomisk   
 

 
Ja til minedrift – Nej til udvinding af uran, olie og gas samt dybhavsminer  
 
I den forgange valgperiode er den gamle råstoflov moderniseret og splittet op i tre love, der hver 
især regulerer et mere specifikt område. Inuit Ataqatigiit er stolte af det arbejde, der har skabt en 
effektiviseret sagsbehandling, sikret en fortsat høj standard for miljøet og taget særligt hensyn til 
lokales krav på landets smykkesten.  
Inuit Ataqatigiit er positive overfor minedrift samtidig med at vi ønsker afgrænsninger af hensyn til 
miljøet. Derfor siger vi ja til minedrift, men nej til udvinding af uran, nej til udvinding af olie og gas 
og nej til dybhavsminer.  
Vi byder udenlandske investeringer velkomne, så længe landets love og regler respekteres.  
 
Vi vil:  
 

• Implementere den nye mineralstrategi og gennem det arbejde for at sikre, at 
mineraludvinding er til gavn for samfundet. 

• Øge dialogen med mineralimporterende lande om deres engagement i Grønland.  
• Der skal indledes samtaler blandt partier om at skabe et nationalt mineselskab. 
• Vi skal styrke den lokale smykkeindustris indtægtsmuligheder. 
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Kalaallit Nunaat – som udvikler sig ved at værne om miljøet  
 
Vores land har et globalt medansvar, for vi bruger vores omgivende natur. Vi lever i Arktis og er 
ramt af de globale klimaforandringer.  
 
Vores land skal være et grønt foregangsland i Arktis ved at være et rent land og gennem at have 
renere forsyningskæder. 
 
Vi vil: 

• Indgå aftale med kommunerne om affaldshåndtering for at sikre støtte fra centralt hold. Der 
er fordele ved at have et landsdækkende samarbejde med kommunerne om 
affaldshåndteringen. Der er behov for at alle bosteder prioriterer langsigtede løsninger for 
affaldshåndteringen.  

• Der skal opstartes planer for kloakering af alle bygder. Kloakeringsarbejder skal prioriteres 
og organiseres i samarbejde med kommunerne. 

• Miljørigtig handel skal prioriteres.   
• For at styrke den grønne omstilling skal der bygges vandkraftværker ved Utoqqarmiut 

Kangerluarsunngat, Aasiaat og Qasigiannguit.   
• Handlingsplaner skal udarbejdes for at følge FN’s 17 verdensmål for bæredygtig udvikling. 

 
 
Kommuner og bygder  
 
Vi forstår borgernes utilfredshed med ændringerne af deres indflydelse, som følge af oprettelsen af 
storkommunerne. Vi skal finde den bedste løsning for samfundet som helhed. Vi skal være med til 
at løfte udviklingen i byerne. 
 
Borgerservicen er især udfordret på det sociale område i nogle af kommunerne. Det er yderst 
påtrængende at lave en socialreform samtidig med at der arbejdes for at udforme en ny kommunal 
struktur. 
 
Vi vil: 
 

• Stifte en arbejdsgruppe med deltagelse fra kommunerne. Arbejdsgruppen skal bestå af folk 
med kendskab til offentlige strukturer og Inatsisartut. Formålet med gruppen er at danne 
anbefalinger om muligheder og fornyelser. Anbefaling til strukturreformen skal afleveres i 
midten af valgperioden.  

• Der skal stiftes udvalg vedrørende udvikling af bygder, som sikrer at bygdebestyrelser kan 
være med til at træffe beslutninger i kommunalbestyrelserne.  

• Vi skal forny arbejdsgange for at give mulighed for kommuners deltagelse allerede ved de 
indledende lovgivningsmæssige initiativer. 
 

 
Stærk kultur – stærkt samfund 
 
Vores kultur styrker os mennesker. Vi har brug for kultur for at komme videre i vores tankegang 
som samfund og for at ændre forhold i samfundet.  
 



 

12 
 

Det er vigtigt at vi som samfund og som enkeltpersoner øger vores selvforståelse. Som selvstændigt 
samfund har vi brug for at vi lokalt og som samfund er samlet i et sammenhold. 
 
Vi skal: 
 

• Kunstskolen skal omorganiseres. Kunstskolen skal udvikles for at højne kvaliteten af 
uddannelsen. Det er yderst påtrængende at modernisere kunstskolen, hvorfor der skal 
bevilges midler til formålet. 

• Gennem skuespilleruddannelsen styrkes sjælen. Vi skal sikre, at omgivelserne for 
uddannelsen også følger udviklingen af uddannelsen. Vi skal arbejde for at have et 
uddannelsessted, der kan matche et teater. 

• For at sprede de musikalske arrangementer her i landet, skal vi bevilge midler til 
kommunerne. 

• Sammen med partierne skal vi arbejde for et kulturforlig, der strækker sig over flere 
valgperioder.  

• Museer her i landet skal styrkes for at øge tilbud for oplevelser. Samtidig skal man starte 
hjemtagelse af kulturelle artefakter.   
 

 
 

Idræt  
 
Vi støtter Timersoqatigiit Kattuffiat’s initiativ om at være det mest aktive folk i verden. Vi skal 
støtte de mål som idrætten har sat. Drift i idrætten varetages i høj grad af frivillige personer. 
 
Vi skal: 
 

• Sikre mulighed for at frivillige indenfor idrætten ikke mister indtægt, når de rejser sammen 
med idrætsfolk. Støttemuligheder skal realiseres i samarbejde med organisationer samt 
arbejdsgivernes- og arbejdstagernes organisationer. 
 

• I idrætslige arrangementer er rejseudgifter og udgifter til selve afholdelsen store. Vi skal 
sammen med offentligt ejede rejseselskaber udarbejde en politik om idrætsorganisationers 
arrangementer.  

 
• Der er flere idrætshaller ude på kysten, som er af ældre dato. Vi skal med inddragelse af 

frivillige, kommuner, idrætsorganisationer og brugere organisere renovering af bygninger og 
byggeri af idrætsfaciliteter ude i bygderne. Vi skal arbejde for en aftale om opgaver for de 
næste 10 år. 

  
 
Kalaallit Nunaat – ejes af Kalaallit  
 
Selvstændighed er et internt anliggende. Selvstændighed skal øge vores frihed og ansvar. 
 
Vi skal opnå selvstændighed med stor omtanke og gennem medansvar for internationale forhold. 
Det er særligt vigtigt, at vi sikrer vores borgeres velfærd og sammenhold. 
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Vi skal ikke stille os tilfredse med status quo, men gøre en indsats for at forbedre forholdene. Vores 
grundlag for samarbejdet med Kongeriget Danmark må ændres. Vi vil aldrig kunne indgå i et 
ligeværdigt forhold med Danmark. Vi skal arbejde for at blive vores egen nation, fordi vi er 
grønlændere. Derfor skal vi arbejde for at løsrive os fra Danmarks Riges Grundlov.  
 
På vores vej til selvstændighed skal vi som samfund udvikle os på alle områder. Her er det særlig 
vigtigt, at vi arbejder for vores alles bedste.  
 
Det er nødvendigt at vi samarbejder med andre lande om vores lands sikkerhed og udvinding, 
forarbejdelse og salg af vores naturressourcer.  
 
Vores land kan frit samarbejde med andre lande. Vi skal samarbejde om handel, råstofområdet, 
erhvervsudvikling og om uddannelse og kultur. 
 
Vi arbejder for at øge vores myndighed over egne forhold. Vores land har et medansvar i Arktis. Vi 
skal altid inddrages, når det gælder vores egen udvikling og ikke nøjes med at være på dagsordenen. 
Vi skal inddrages i forhold der omhandler os og vores land. Vi skal arbejde hårdt for, at vi bliver 
selvbærende socialt og økonomisk. 
 
Vi skal: 
 

• Samarbejde med alle partier for at opnå selvstændighed  
• Borgerne skal inddrages i selvstændighedsprocessen. Borgernes klare mening om processen 

skal medtages. 
• Selvstyreloven, som er en rammelov, skaber mange barrierer for vores økonomiske 

udvikling. Det er yderst nødvendigt at loven og rammerne om samarbejdet med Kongeriget 
Danmark ændres. Når den nye valgperiode indledes, skal partierne samles og udarbejde 
fælles krav til den danske regering. 

 
 
Værdier i ledelsen af landet  
 
De folkevalgte bærer et særligt ansvar overfor samfundet. Hver dag, døgnet rundt, er de 
repræsentanter for folket og er ansvarlige for at varetage demokratiet. Tages dette ikke alvorligt 
risikerer vi at befolkningens tillid til de demokratiske institutioner daler. Uanset hvilket politisk 
sæde man holder, er man efter Inuit Ataqatigiits opfattelse forpligtet til tilstedeværelse, grundighed 
og lydhørhed.  
 
Naalakkersuisut skal være Naalakkersuisut for alle borgere, også når holdninger skifter skal de have 
evne til at lytte. Det er vigtigt at den politiske indsats er stabil og varer valgperioden ud, for som 
samfund har vi så mange opgaver, at det vil gå ud over borgerne, når vi ikke samarbejder. Evne til 
samarbejde og evne til at få ender til at samles vil skabe tryghed for landet og dets borgere.  
 
For os er løsningsorienteret tilgang til politik vigtig. Det giver os handleevne til at komme med 
løsninger. Koalitioner og oppositioner er i sig selv i orden, men vi mener at det stiller krav til alle 
parter om at påtage sig ansvar. Det vigtigste for os er, at det grønlandske samfund sammen kan 
styrke sig og udvikle sig. 
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Vi rækker vores hænder til jer alle medborgere, hvor vi ønsker jer et godt valg ved at i bruger jeres 
demokratiske ret den 11. marts 2025. 
 

Vi er ikke ens – men vi står sammen 
 


